



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Krasińskiego (Najstarszy w Królestwie) Od soboty 24 do wtorku 27 września (włącznie)
Ciekawa i zupełna zmiana programu!

1-a seria z cyklu: „7 Grzechów głównych” — Podanie biblijne w wykonaniu najlepszych artystów Francji, pod kierunkiem najwybitniejszych artystów malarzy. 1) **Pycha — Nabuchodonozor.** 2) **Chciwość — Dalila. Wycięgi międzynarodowe na Dynasach (z natury); Skandalini — Neronem (komedyczny); Dwie matki (dramat); Z Ajaccio de Bonifaccio (piękne widoki z natury); Teściowa i papier na muchy (komedyczny); Mozaika tajemnicza (fan. w kol.)**

Na scenie odegranym będzie „Młynarz zakochany” wodewil w 1 odsł. Reż. W. Kisielewski.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

— Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach. — —



MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH

R. Trawińskiego
przeniesiony został 1486-20-5

do domu Towarz. Pożyczk. Oszczędnościowego II Aleja Nr. 24, 1-sze piętro od frontu.

LECNICA
chorób zębów i jamy ustnej
M. PUCHAŁSKIEGO

w Częstochowie III aleja. 57 wprost kościoła po Marjawit Zarządzający lekarz d-ta **B. MUSZYŃSKI** przyjmuje codziennie od 9 rana do 8 wieczór

Pierwszorządny w Częstochowie
Zakład fotograficzny

W. Wesołowskiego

II Aleja Nr. 26. róg
Teatralnej

Ruch współdzielczy w Polsce.

W ciągu trzech dni, we wtorek, środę i czwartek, w tygodniu ubiegłym, obradował w Poznaniu sejmik związku spółek zarobkowych i gospodarczych z całego księstwa Poznańskiego i Prus Zachodnich. Obrady te dostarczają do wodu o tężyznie i sile ekonomicznej społeczeństwa polskiego pod zaborem pruskim.

Ciężkie twarde hasło „ausrotten”, walka z tem hasłem w imię utrzymania

przy życiu bytu narodowego, wszystko to złożyło się na ów granitowy pomnik jedności i trwałości ekonomicznej, o której rozbiła się pociski kulturalnych wytwórczy.

Narodziny wspólnej pracy ekonomicznej poczęły się w roku 1861 wówczas, gdy powstała w Poznaniu pierwsza spółka polska: „Towarzystwo pożyczkowe przemysłowców miasta Poznania”. Lecz były to tylko pierwociny. Dopiero w 1871 r. powstał w Poznaniu związek spółek zarobkowych.

Dziś, jak świadczy sprawozdanie związku spółek zarobkowych i rospodarczych za rok 1909, należy do związku w Wielkopolsce 247 spółek różnego typu, gromadzących 114,732 członków (w tej liczbie 1,468 większych właścicieli ziemskich, 58,663 włościan, 17,098 mieszczan. Przeszło połowa członków zrzeszeń rekrutuje się z włościan, t. zw. gospodarzy i chałupników.

Za przykładem Poznańskiego poszła i Galicja. W r. 1879 powstał we Lwowie związek stowarzyszeń dla Galicji i W. Ks. Krakowskiego, do którego przystąpiło wówczas 21 stowarzyszeń kredytowych, 3 spółki produkcyjne i 2 spożywcze.

Najpóźniej na pole zrzeszeń pracy współdzielczej weszło Królestwo Polskie. Ostatnie dopiero lata przyczyniły się do ożywienia pracy i zabiegów w tym kierunku.

Według urzędzonej przez redakcję gazety „Społem” ankiety, z liczby ogólnej 670 spółek spożywczych w Królestwie 500 powstało w dwóch latach ostatnich. I przed pół rokiem powstała instytucja, która już dziś zapowiada wielkie korzyści na polu ożywienia ruchu spółdzielczego.

Jest nią bank towarzystw spółdzielczych. Litwa wstępuje dopiero teraz na utartą już przez inne dzielnice drogę. Ruch spółdzielczy tam stały jest jeszcze, ale bo też i praca na tej niwie wielce jest utrudniona.

Coraz wszakże słyszymy o powstawaniu nowych organizacji kooperacyjnych. Tak tedy, choć nierównomiernie, lecz na całym obszarze Polski, kroczy my po szlaku fundowania siły ekonomicznej.

Wraz z rozwojem omawianego ruchu, coraz większe będą jego owoce dotykalne. Przedewszystkiem wzmoże się i skrzepnie naród pod względem gospodarczym. Taki rezultat będzie najdonioślejszym.

Ubożnie społeczeństwo wypędzie się panoszącej się wśród nas plagi: braku oszczędności, zapobiegliwości i przewidywania. Gromadzenie spólnymi siłami zasobów gospodarczych jest szkołą dla społeczeństwa, hasło, któremu niezbyt dawno holdowano u nas, może pod względem nieszczęść, hasło bogacenia się jednostek — a w hasła tem uprzywilejowanie nawet cnotę obywatelską ustępują zasadzie skrzętności, opartej na samopomocy wzajemnej i spółdziałaniu. Na takiej drodze społeczeństwa rozbite, rozproszkowane, nabierają jednolitości, stają się organizmem zdrowym, świadomym swych celów.

Szczególnie doniosłe znaczenie ruch współdzielczy ma dla zaboru pruskiego, w którym hakata rozpełta wszystkie namiętności polakozerce. Siła ekonomiczna stanowi tam pierwszorządne narzędzie obrony w rękę uciśnionych. Dlatego z wielkiem zadowoleniem musimy spoglądać na wzrost jej i wzmaganie się jej zasobów. A o tem, nie zaś o upadku, świadczą obrady związku spółek zarobkowych.

**Popierajmy przemysł
swojski, chrześcijański**

Na oświatę.

Niejednokrotnie pisma polskie poruszają kwestję oświaty u nas porównyując ją z zagranicą.

We wszystkich cywilizowanych państwach istnieje obecnie system obowiązkowego nauczania, na co bywają ze strony rządu asygnowane znaczne fundusze na różne uczelnie, do których ogołd bardzo mało dokłada. U nas zaś, ze względów ekonomiczno-państwowych warunki kształcenia naszej młodzieży ułożyły się tak, że przeważnie tylko na barkach samego społeczeństwa opierać się może kształcenie młodego pokolenia.

A więc przedewszystkiem, po uzyskaniu pozwolenia odnośnych władz, zakładać powinniśmy jaknajwięcej Towarzystw Opieki Szkolnej, na czele których stali by ludzie prawdziwie oddani szerzeniu oświaty, kompetentni i wytrwali w tym kierunku.

Towarzystwa takie przedewszystkiem powinny mieć za zadanie „walczyć z analfabetyzmem” t. j. nauczać i umoralniać wszystkie obowiązkowo dzieci różnych warstw społecznych. Wtedy, przy takim systemie wychowawczym, tworząc nowe pokolenie, mniej mieć będziemy tych metod społecznych, jak to, opryszków, bandytów itp.

Łzy rominy nad bardzo niskim stanem oświaty u nas, ale to są tylko lzy krokodyli, gdyż sami nie chcemy przyczynić się do jej szerzenia, nie chcemy zrozumieć, że tylko przez brak ofiarności na cele naukowe, nie możemy nic zbudować.

Tymczasem, dowiadujemy się bardzo często z pism, że z zapisów czynionych przez ludzi zamożnych na różne cele dobroczynne, najmniejsza cząstka przypada w udziale na stypendja i wsparcia dla niezamożnych uczniów i wogóle na oświatę.

Egzystencja wszystkich prawie warstw społecznych, z małym wyjątkiem, jest

RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13

TELEFON 16

Instalacje oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. Skład materiałów technicznych i elektrotech.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI i SZTUKATORSKI

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Egzystuje od 1887 r. Telefon 260

Częstochowa, III Aleja, dom własny

WYKONUJE RZEŻBY POMNIKÓW, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.
Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopnie mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.
CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.

